extra-

extrahi  
ud, quã  
esse. Ja  
line eo s  
Latinar  
telligit.  
esse pote  
de persp  
tia mat  
teria eff  
currere  
Que  
divulsi  
ipso co  
ex mat  
materi  
ere lav  
est, sed  
è cujus  
Co  
perpen  
Ma&ta  
cam,  
ejus re  
mater  
quod  
quiri  
nem,  
guesc

neque ad  
 , qui præ  
 nomina  
 m formas  
 am, alio  
 corporeo  
 atarum &  
 mini po-  
 st modum  
 eterquam  
 m animæ  
 bsurdâ &  
 smis re-  
 nim ani-  
 e expers?  
 immunis  
 am è do-  
 separata  
 ! Incon-  
 quando  
 s & vivit  
 us. At  
 corpore a  
 esse ipsi  
 neat, aut,  
 necfat.  
 materie  
 extra-

extrahi? Diximus id jam antea, nempe nihil ali-  
 ud, quàm aliquid à materia dependere in fieri & in  
 esse. Jam si aliquid ab aliquo dependet in esse,  
 sine eo sanè esse non potest, quod intelligit, qui  
 Latinarum vocum naturas & significationes in-  
 telligit. Eo ipso enim, quò aliquid sine aliquo  
 esse potest, ab eo reverà non dependet in esse. Un-  
 de perspicuum est, ista duo, aliquid educi de poten-  
 tia materia, & nihilominus sine corpore vel ma-  
 teria esse posse, infestis contractionis signis con-  
 currere, & mutuò sese perimere.

Quod si alicui ita tribuatur materia, ut ab ea  
 divulsam & segregatam duret & permaneat, hoc  
 ipso concedimus, in materia illud esse, sed non  
 ex materia; quo quidem modo corpus animi  
 materiam esse, etiam iis notum est, qui nondum  
 cre lavantur. Verùm de hac materia sermo non  
 est, sed de ea, ex qua aliquid fiat, ex qua oriatur,  
 è cujus potestate eliciatur.

Considerate, quaeso, mecum, AUDITORES, &  
 perpendite formas animalium ratione carentium.  
 Mactato bove, anima ejus evanescit, & ut ita di-  
 cam, in ventos ac fumos abit, neque quicquam  
 ejus remanet. Quoniam scilicet, cum sit forma  
 materialis, stabulatur in determinato corpore,  
 quod *ἰεμεὸν ἰμφορῶν* appellatur, certamque re-  
 quirat qualitatam dispositionem & temperatio-  
 nem, quibus deperditis vel mutatis, & ipsa elan-  
 guescit & corrumpitur. Quod si perinde anima  
 Ppp 5 de

de potentiâ materiaeeducta est, cur non & ipsa, moriente homine interit & esse desinat? Aut si hoc, quod aliqua forma est materialis, hoc est, de potentiâ materiaeeducta, non impedit, quò minus à corpore separari & semoveri, & semota subsistere possit, cur non & anima bovis ex habitatio- ne suâ exire, ipsique superstes & sospes superesse potest.

His ita stantibus quilibet perspicit, laterem, lavare, omnemque perdere operam illum, qui argumentum hoc infringere, ejusque nervum incidere tali conatur responso: *Posse quidem, ait, animam à materia & corpore separari, & absque eò esse, sed id non fieri secundum naturam animi à principio à Deo creatam, secundum quam nunquam à materia & corpore fuisse separatus: Verum hanc dissolutionem esse stipendium peccati de sentiâ Pauli, Rom. VII. non tamen planè esse contra naturam: quandoquidem animus secundum operationes, & proinde etiam secundum suam essentiam à corpore separari possit.* Ita ille.

Acceptamus nos ambabus, quod ajunt, manibus, quod dicit, *animum secundum essentiam à corpore separari posse.* Atqui demonstravimus, id, quod è corpore tanquam è materia educitur, separari ab eo non posse. Neque quicquam refert, quod divulsio animi corpore quodammodo præter intentionem Dei artificis est, & animo ex accidenti, convenit. Demonstravimus enim nos,  
con.

contra  
terse edu  
quando  
competi  
ex accid

Atqu  
superqu  
teriam  
anima a  
mnes a  
sunt na  
est, & a  
indige  
sub un  
screta  
villum  
ejus.

Menfa  
defini  
cificae

Seo  
mate  
tualiu  
nihil  
corp  
quã  
men

dam  
dan

contradictionem implicare, esse de potentia materiae eductum, & à materia divelli & sejungi. At quodcumque aliquod prædicatum verè alicui competat ejus contradictorium neque per se neque ex accidenti de illo ipso affirmari potest.

Atque istis, nisi planè me fallit iudicium, satis superque evictum est, semen, aliudve corpus, materiam animæ nostræ non præbere. Sed nec anima materiam esse potest. Nam primò omnes animæ (de humanis loquimur) ejusdem sunt naturæ & speciei. Quod, quia manifestum est, & ab omnibus concessum, probatione non indiget. At materia, & id, cujus est materia, sub unius speciei vexillò non militant, sed discretæ sunt naturæ & definitione. Corpus bovillum materia est cum ipsius bovis, tum animæ ejus. At specie hæc neutiquàm conveniunt. Mentæ materiam lignum suppeditat; at hæc unâ definitione, quod certissimum discrepantiæ specificæ est signum, non comprehendatur.

Sed reget forsan aliquis, esse ista exemplum materiæ corporeæ, & physicæ, quæ rerum spiritualium materiæ, quæ & ipsa res spiritualis sit, nihil possint præjudicare, cum ex ingenio rerum corporearum spirituales judicare, nihil aliud sit, quàm *verabàiver eis àλλοψύχον*, quàm argumentari à baculo & angulum.

Hoc *κρησφύγετον* & latibulum ut præcludam, omnemque dubitandi ansam præcludam, adduco ipsam animam intelligentem

tem

tem, quæ materia habituum est, ut suprà demonstravi. Animam autem ab habitibus, ut & aliis suis qualitatibus, non specie solùm, sed & genere secerni, etiam iis notum est, qui vix primis laboribus Philosophorum scripta degustârunt, adeo, ut nullum exemplum, nullum argumentum, nulla ratio robur nostræ propositionis infirmare ac labefactare possit.

*Secundo*: Forma nequit separari à materia sua, salvo manente compositò, cujus est forma. Nam materia & forma sunt duæ causæ internæ, hoc est, essentiam rei ingredientibus & constitutentibus, & quidem ita, ut nec materia seorsim à forma, nec forma seorsim à materia compositum constituat, sed necesse sit, arctissimo vinculo eas jungi ac copulari. Jam anima filii animabus parentum non est agglutinata, sed longissimè ab iis sejuncta. Fieri itaque nullâ ratione potest, ut anima filii animam parentum nanciscatur materiam.

Sed nec illud fastidium argumentum, quod multi antea dissentientibus objecerunt, strenuè urserunt, & felicissimè defenderunt. Illud ita habet: Si ex anima parentis anima filii propagatur, aut ex tota anima parentis id fit, aut ex parte. Si ex tota, sequitur, aut unam eandemque numero animam parentem & filium participare; aut ipsam parentis animam novâ quâdam *μετὲν ψυχῶν* transire & migrare de ipso in filium, & sic peractâ generatione parentem, animâ de-

DE  
destitui  
mum.  
habere,  
dum.

Sed et  
duplex i  
hanc &  
tine, qui  
ducant.  
insuffici  
enim in  
lis erade  
te, ingen  
omittit.  
junction  
na, alia  
transve

Verù  
vix aère  
quidem  
est, quia  
demq;  
à patre  
libros t  
proced  
parenti  
ex tota  
parentu  
relictis

deslitui; quorum utrumque longè est absurdissimum. Si ex parte; necesse est, animam partes habere, & ex iis coaluisse, quod perinde ablutur.

Sed est, qui sese huic argumento opponit, & duplex ipsi vulnus intentat. Primò dicit, esse hanc *ἐκ τῶν ἰσχυρῶν ἀπὸ τοῦ ἐνός*, eosque tantùm ferre, qui ex solo patre, matre exclusâ, animam deducant. Secundò propositionem nostram de insufficienti partiũ enumeratione accusat. Cum enim inferimus: *Si ex anima parentis anima filii traducitur, aut ex tota traducitur, aut ex parte, ingerit ille tertium membrum, quod subdole omitti, dicit, nempe aut uterque parens in conjunctione conjugali, mediante benedictione divina, aliam numerò animam filio, beneficio spermatis transvehendo communicat.*

Verùm enim verò tam leves illi sunt ictus, ut vix aërem percutiant, ipsius argumenti nec cutem quidem stringant. Priori enim vanitas aspersa est, quia eandem discursus noster vim habet, eademq; si non plura, sequuntur absurda, sive quis à patre tantùm, sive à matre etiam animum in libros transfundi contendat. Nam eodem modo procedere licet: Aut ex tota anima utriusque parentis animam habet filius, aut ex parte. Si ex tota, sequitur, vel unam eandemque esse filii & parentum animam vel ipsas animas parentum relictis prioribus sedibus in filium transferri. Si

ex

Si ex parte , ex partibus constare animam , necesse est.

Nec minus in altera sua responsione frustra est noster Disputator. Nam illud, quod tanquam tertium duobus disjuncti nostri membris addit, non est ab illis disjunctam aut distinctum, neque si ipsum ponatur, difficultates cessant. Novimus illum cum multis aliis statuere, *in congressu conubiali, divina benedictione accedente. Et semine tanquam vehiculo interveniente, utrumque parentem fetus largiri novam & distinctam numero animam.* Atque hoc ipsum *επινοησις* est, contra hoc ipsum militat argumentum superius à nobis adductum. Statim enim redit quaestio, *ex qua nam materia sit illa anima, quam parentes tanquam cause efficientes sibi communicare dicunt?* Nam si non est creata, omnino aliquam materiam agnoscat oportet. Illa materia vel est semen, vel anima parentum. Si anima est, vel tota est, vel pars &c.